matemático propuesto para evaluar su respuesta ante variación de parámetros claves.

Escenario 1. Modificación en los parámetros de los costos de producción y adquisición

de materia prima.

El primer escenario realizado se enfocó en los incrementos y decrementos de un 5% y un 10%

de los costos de producción y adquisición en general. Con los nuevos valores que toma nuestra

función objetivo se puede observar en la tabla 3.12.

Tabla 3.12 Resultados de la función objetivo escenario 1. (Elaboración propia)

Esto significa que un aumento proporcional del 5% para el primer caso, en este parámetro al

usar el modelo matemático nos permite que el impacto en términos económicos no sea

proporcional al 5% sino de un 4.6% en ambos casos.

Bajo este escenario el incremento del 5% para el artículo 2 evidencia un cambio en los

periodos a producir y almacenar específicamente en el periodo 2 y 3 en los que el costo de

producción combinado con el de almacenamiento del periodo 2 ya no significa un beneficio

para la empresa el adelantar un periodo de producción, tal como lo muestra la tabla 3.13.

Tabla 3.13 Producción del artículo 2 bajo el escenario 1. (Elaboración propia)

Variación de los Cpr -10% -5% 0% 5% 10%

Costo total (Z) 228,146,978.05$   239,908,999.58$   251,651,200.14$   263,199,557.12$   274,698,458.08$

Diferencia ($) (23,504,222.09)$   (11,742,200.57)$   -$   11,548,356.98$   23,047,257.94$

Prod 2 en t 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2 16,847   59,361   8,256   16,904   16,904   18,870   37,740   9,435   9,435   9,435   3,931   18,891

68

Los cambios en este costo de producir y adquirir impactan directamente en los costos de

producción y periodos de estos, lo que modifica el plan de producción inicial para algunos

artículos y sus componentes, lo que obliga a reestructurar el plan de producción original. El

comportamiento de la función objetivo se muestra en la Figura 3.10.

Figura 3.10 Análisis de sensibilidad del costo total al modificar los costos de producción.

(Elaboración propia)

Escenario 2. Modificación en los parámetros de los costos de almacenamiento.

El segundo parámetro que se modificó fue el costo de almacenamiento de los artículos,

componentes e insumos. En este se realizó el mismo ejercicio de incremento y decremento

porcentual que en el escenario anterior manteniendo los otros parámetros constantes. Los

resultados se pueden observar en la tabla 3.14.

Tabla 3.14 Resultados de la función objetivo escenario 2 (Elaboración propia).

El incremento del 5% en los costos de almacenamiento impacta el costo total en un 0.33%,

aquí el cambio de estrategia también se evidencia en el artículo 2 en donde ya no se almacena

este artículo en ningún periodo y se produce conforme a la demanda de este. En la gráfica

3.11, se puede observar el comportamiento del costo total al realizar las modificaciones

-10% -5% 0 5% 10%

 Costo total (Z) $228.15 $239.91 $251.65 $263.20 $274.70

 $200.00

 $210.00

 $220.00

 $230.00

 $240.00

 $250.00

 $260.00

 $270.00

 $280.00

M
ill

o
n

e
s

d
e

 p
e

so
s

M
e

xi
ca

n
o

s.

COSTO TOTAL ANUAL (Z)

Variación de los CAlm -10% -5% 0% 5% 10%

Costo total (Z) 249,524,208.81$ 250,614,934.98$ 251,651,200.14$ 252,492,101.32$ 253,291,800.17$

Diferencia ($) (2,126,991.33)$   (1,036,265.16)$   -$   840,901.18$   1,640,600.03$

69

incrementales del costo de almacenamiento del modelo en un incremento y decremento del 5%

y 10%.

Figura 3.11 Análisis de sensibilidad del costo total al modificar los costos de almacenar.

(Elaboración propia)

Escenario 3. Variación en la demanda.

Finalmente, el último escenario ejecutado para este análisis de sensibilidad fue la variación de

disminución y aumento de la demanda que, en este caso, impacta de forma directamente

proporcional, ya que no tenemos una limitante de producción y los costos de producir y

almacenar se mantuvieron constantes. Esto nos indica que la estrategia inicial mostrada de

[…]

impacto directo en los costos totales de operación. Sin embargo, este impacto es menor de lo

esperado debido a la facilidad de generar una nueva estrategia gracias al modelo de

aprovisionamiento en un tiempo corto. La capacidad de generar rápidamente estrategias de

almacenamiento y producción en un periodo de tiempo con el software permite adaptarse

eficientemente a los cambios o aumentos de precios en los costos de producción.

Esto implica que la empresa puede ajustar la cantidad de productos a producir y almacenar en

función de los cambios en los costos. Al producir y almacenar productos en aquellos meses

que más conviene, se logra optimizar el costo general de operación. Por otro lado, en el

análisis de sensibilidad de los costos de almacenamiento se encontró que un aumento

significativo en este costo no se refleja proporcionalmente en el costo total de operación. Esto

se debe a la nueva estrategia proporcionada por el software, la cual implica una reducción en la

cantidad de artículos, componentes e insumos a almacenar. El software analiza diversos

factores, como la demanda esperada, los tiempos de entrega de los proveedores y los costos

de almacenamiento, para determinar los niveles óptimos de stock. De esta manera, se evita el

-10% -5% 0% 5% 10%

Costo total (Z)Var. CPr $228.15 $239.91 $251.65 $263.20 $274.70

Costo total (Z)Var. Calm $249.52 $250.61 $251.65 $252.49 $253.29

Costo total (Z)Var Demand $226.51 $239.08 $251.65 $264.22 $276.79

 $220.00

 $230.00

 $240.00

 $250.00

 $260.00

 $270.00

 $280.00
$

M
ill

o
n

e
s

d
e

 p
e

so
s

M
e

xi
ca

n
o

s.

ANALISÍS DE SENSIBIDAD DEL COSTO TOTAL ANUAL (Z)

71

exceso de inventario y se minimizan los costos asociados al almacenamiento, como el costo de

obsolescencia y el costo de financiamiento.

CONCLUSIONES

El presente trabajo terminal de grado tuvo como objetivo desarrollar un modelo de

aprovisionamiento de insumos y componentes mediante un modelo de programación lineal

para generar una administración eficiente, sustentada en la estimación de requerimientos de